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Forbrug af antipsykotisk medicin

Med National Demenshandlingsplan 2025 blev det vedtaget at opsætte

et mål om, at brugen af antipsykotisk medicin til mennesker med demens

skal være halveret senest i 2025. På den baggrund offentliggør

Sundhedsdatastyrelsen hvert år nye tal for udviklingen i brug af

antipsykotisk medicin blandt mennesker med demens.

Ordinering af antipsykotisk medicin til mennesker med demens er en lægefaglig opgave, som skal foretages med
største forsigtighed, da brugen er forbundet med øget risiko for hyppige og alvorlige bivirkninger.

Dette hænger blandt andet sammen med, at en hjerne med demens som regel bliver mere påvirket af lægemidler
end en rask hjerne.

Sundhedsstyrelsen anbefaler, at førstevalgsbehandling af BPSD er nonfarmakologisk. Dette dækker over en bred
vifte af interventionsmetoder, der tilpasses individuelt til den enkelte person.
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Forbrug af antipsykotisk medicin blandt borgere

med demens (+65 år) i kommunerne i 2023
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Udvikling i brug af antipsykotisk medicin blandt borgere med demens (+65

år), 2014-2023

Plejehjemsbeboere Alle med demens Hjemmeboende Målsætning
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Forbrug af antipsykotisk medicin blandt borgere med demens (+65 år) i

regionerne, 2014-2023

Fire råd om antipsykotisk medicin og demens
Vær opmærksom på følgende, inden evt. iværksættelse af medicinsk behandling:  

Kilder

Region Hovedstaden Region Syddanmark Region Midtjylland Region Sjælland Region Nordjylland

Find eventuelle fysiske årsager
Pludseligt opståede symptomer har ofte en fysisk årsag – fx infektioner, smerter, delirium, medicindosis eller
kombinationen af præparater, tab af syn eller hørelse.

Se mennesket bag sygdommen 
Forebyg mistrivsel ved at opfylde personens fysiske eller psykiske behov. Er omgivelserne optimale for
personen? Er der noget i plejen eller kommunikationen med personen, der kan forbedres?

Observer, reflekter og juster
Læg en individuel personcentret handleplan og justér løbende indsatsen.

Overvej kun medicinsk behandling hvis andre tiltag ikke virker
Antipsykotisk medicin har ofte ringe effekt ved adfærdsforstyrrelser hos personer med demens. Medicinen skal
bruges med stor forsigtighed pga. risiko for svære bivirkninger. Husk derfor: Lav dosis, plan for observation af
virkning og bivirkning og stop-dato. 
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